
DECRETO N.  8163 Del 09/06/2022

Identificativo Atto n.   3620

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

MODIFICHE DELL’ALLEGATO 1 - DECRETO N. 2934 DEL 07/03/2022: “DISPOSIZIONI
PER LA  PRESENTAZIONE DI  PROGETTI  PER  LA  REALIZZAZIONE DI  INTERVENTI  DI
POTENZIAMENTO  STRUTTURALE  E  INFRASTRUTTURALE,  DA  PARTE  DEGLI  ENTI
GESTORI  DEI  PARCHI  REGIONALI  E  DELLE  RISERVE  NATURALI  ISTITUITE,  COME
DISPOSTO DALLA L.R. N.12/2011, ART. 8, COMMA 5, IN ATTUAZIONE ALLA D.G.R.
XI 5692 DEL 15/12/2021.”.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. PARCHI, AREE PROTETTE, CONSORZI DI BONIFICA E 
POLITICHE ITTICHE

RICHIAMATA la d.G.R. n. 6451 del 31/05/2022 “Piano Lombardia l.r. 9/2020. sostituzione degli  
allegati B) e C) della d.g.r. n. 5692 del 15/12/2021 “Piano Lombardia l.r. 9/2020: assegnazione di  
contributi regionali per il potenziamento strutturale e infrastrutturale dei parchi regionali e delle  
riserve naturali istituite, ai sensi della l.r. n. 12/2011, art. 8, comma 5.”;

RICHIAMATO il decreto 2934 del 07/03/2022 ed in particolare l’allegato 1 - Disposizioni per la  
presentazione  di  progetti  per  la  realizzazione  di  interventi  di  potenziamento  strutturale  e  
infrastrutturale, da parte degli enti gestori dei parchi regionali e delle riserve naturali istituite,  
come disposto dalla L.R.  N.12/2011,  art.  8,  comma 5,  in  attuazione della  D.G.R.  XI  5692 del  
15/12/2021; 

DATO ATTO che con d.G.R. n. 6451/2022 sono stati sostituiti gli allegati B) e C) della d.g.r. n.  
5692/2021 ed è stato dato mandato al  dirigente dell’Unità Organizzativa Parchi,  aree protette e 
consorzi di bonifica, di apportare le opportune modifiche ed integrazioni all’allegato 1 del decreto 
n. 2934 del 07/3/2022, con riferimento anche ai tempi di presentazione dei progetti;

CONSIDERATO che risulta necessario modificare l’allegato 1 del decreto n. 2934 del 07/3/2022 
nelle parti riguardanti:

• l’integrazione del piano di riparto per € 4.500.000,00;
• la possibilità di presentare n. 3 progetti da parte dei beneficiari a valere sulle quote di riparto a  

ciascuno assegnato;
• la data entro la quale presentare le domande;
• le percentuali di erogazione delle risorse;

RITENUTO, pertanto, di modificare l’allegato 1 del decreto n. 2934 del 07/3/2022, nelle seguenti 
parti: 

- al par. A2. - RIFERIMENTI NORMATIVI, dopo l’ultimo punto si aggiunge il seguente:
• d.G.R. n. 6451 del 31/05/2022 “Piano Lombardia l.r. 9/2020. Sostituzione degli allegati  

B)  e  C)  della  d.g.r.  n.  5692  del  15/12/2021  “Piano  Lombardia  l.r.  9/2020:  
assegnazione di contributi regionali per il potenziamento strutturale e infrastrutturale  
dei parchi regionali e delle riserve naturali istituite, ai sensi della l.r. n. 12/2011, art.  
8, comma 5”;

- al  par.  A.4 -  DOTAZIONE FINANZIARIA si sostituisce il  contenuto del paragrafo con la 
seguente frase:
La dotazione finanziaria complessiva ammonta a euro 15.000.000,00.
L’importo  trova  copertura  nel  bilancio  pluriennale  2022/2024  al  capitolo  di  spesa  
9.05.203.14947,  rispettivamente per  € 3.000.000,00 euro nel  2022,  €  5.850.000,00 nel  
2023 e € 6.150.000 nel 2024;

- al par. B.1 - CARATTERISTICHE DELL’AGEVOLAZIONE, gli importi e le percentuali delle 

1



categorie citate sono sostituite dalle seguenti:
• Categoria 1 – Importo massimo euro 950.000,00 per ente gestore (totale categoria euro  

5.700.000,00 – 38% del contributo complessivo)
• Categoria 2 – Importo massimo euro 675.000,00 per ente gestore (totale Categoria euro  

2.700.000,00 – 18%)
• Categoria 3 – Importo massimo euro 412.500,00 per ente gestore (totale Categoria euro  

6.600.000,00 – 44%);
- al par. B.2 - PROGETTI FINANZIABILI, la parola “due” della frase “Ogni ente gestore può 

presentare non più di due progetti.” è sostituita dalla parola “tre”;
– al par.  C.1 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE,  la data “5 agosto 2022” è sostituita 

dalla data “12 settembre 2022”;
– ai par. C.3.1. Erogazione per interventi di cui al par. C.1.1. (“Categoria Lavori”) e C.3.2.  

Erogazione per interventi di cui al par. C.1.2. (“Categoria Acquisizioni”), le percentuali di 
erogazione delle risorse del 30% e del 50% sono rispettivamente sostituite dal 39% e dal 
41%; 

VISTI l'art. 17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del dirigente della U.O. 
“Parchi, aree protette, consorzi di bonifica e politiche ittiche” attribuite con D.G.R. n. XI/6462 del 
31 maggio 2022;

DECRETA

1. di modificare l’allegato 1 del decreto n. 2934 del 07/3/2022 nelle seguenti parti:
- al par. A2. - RIFERIMENTI NORMATIVI, dopo l’ultimo punto si aggiunge il seguente:

• d.G.R. n. 6451 del 31/05/2022 “Piano Lombardia l.r. 9/2020. Sostituzione degli allegati  
B)  e  C)  della  d.g.r.  n.  5692  del  15/12/2021  “Piano  Lombardia  l.r.  9/2020:  
assegnazione di contributi regionali per il potenziamento strutturale e infrastrutturale  
dei parchi regionali e delle riserve naturali istituite, ai sensi della l.r. n. 12/2011, art.  
8, comma 5.”;

- al  par.  A.4 -  DOTAZIONE FINANZIARIA si sostituisce il  contenuto del paragrafo con la 
seguente frase: 
La dotazione finanziaria complessiva ammonta a euro 15.000.000,00. 
L’importo  trova  copertura  nel  bilancio  pluriennale  2022/2024  al  capitolo  di  spesa  
9.05.203.14947,  rispettivamente per  € 3.000.000,00 euro nel  2022,  €  5.850.000,00 nel  
2023 e € 6.150.000 nel 2024;

- al par. B.1 - CARATTERISTICHE DELL’AGEVOLAZIONE, gli importi e le percentuali delle 
categorie citate sono sostituite dalle seguenti:
• Categoria 1 – Importo massimo euro 950.000,00 per ente gestore (totale categoria euro  

5.700.000,00 – 38% del contributo complessivo)

2



• Categoria 2 – Importo massimo euro 675.000,00 per ente gestore (totale Categoria euro  
2.700.000,00 – 18%)

• Categoria 3 – Importo massimo euro 412.500,00 per ente gestore (totale Categoria euro  
6.600.000,00 – 44%);

- al par. B.2 - PROGETTI FINANZIABILI, la parola “due” della frase “Ogni ente gestore può 
presentare non più di due progetti.” è sostituita dalla parola “tre”;

- al par.  C.1 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE,  la data “5 agosto 2022” è sostituita 
dalla data “12 settembre 2022”;

– ai par. C.3.1. Erogazione per interventi di cui al par. C.1.1. (“Categoria Lavori”) e C.3.2.  
Erogazione per interventi di cui al par. C.1.2. (“Categoria Acquisizioni”), le percentuali di 
erogazione delle risorse del 30% e del 50% sono rispettivamente sostituite dal 39% e dal 
41%;

2.  di  mantenere  invariate  tutte  le  altre  previsioni  di  cui  all’allegato  1,  “Disposizioni  per  la  
presentazione  di  progetti  per  la  realizzazione  di  interventi  di  potenziamento  strutturale  e  
infrastrutturale, da parte degli enti gestori dei parchi regionali e delle riserve naturali istituite,  
come disposto dalla L.R. N.12/2011, art.  8, comma 5, in attuazione della D.G.R. XI 5692 del  
15/12/2021”, al decreto n. 2934 del 07/3/2022;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia 
(BURL) e sul portale istituzionale di Regione Lombardia - www.regione.lombardia.it - Sezione 
Bandi;

4. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 è avvenuta in 
sede di adozione del decreto n. 2934/2022, che si provvede a modificare mediante la pubblicazione 
del presente atto; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli enti gestori dei parchi regionali e delle riserve 
naturali istituite.

IL DIRIGENTE

FAUSTINO  BERTINOTTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


